
  

Nosislavská zátočina 

Jana Luklová

UČO: 401702



  

Kde se nachází obec Nosislav

● Jihomoravský městys Nosislav 
leží při řece Svratce v místech, 
kde kopce Ždánického lesa 
přecházejí do 
Dyjskosvrateckého úvalu. 
Převážná část zastavěného 
území městyse je na levém 
břehu Svratky, která přitéká do 
katastru od severu a jejíž směr 
určuje od začátku trasu dvou 
hlavních ulic v délce přes dva 
kilometry.Výhodná poloha 
svahů a teplé podnebí s 
mírnými zimami přejí tradičním 
plodinám v oblasti - vinné révě, 
meruňkám a jabloním. 



  

Historie obce 

● Písemné zprávy z r. 1278 
dokládají dávnou existenci 
Nosislavi, náhodné 
vykopávkové nálezy svědčí o 
osídlení obce již v pravěku. Ves 
Nosislav byla povýšena dne 
4.10. 1486 králem Matyášem 
Korvínem na městys neboli 
městečko se všemi výsadami, 
které spočívaly v udělení znaku, 
pečeti a konání výročních a 
týdenních trhů. 

● Obec leží v nadmořské výšce 
186m, rozkládá se na území 
17,06 km2 a osídluje ji 1290 
obyvatel



  

Nosislvská zátočina 

● je přírodní památka - chráněný 
přírodní výtvor - na toku Svratky 
v okrese Brno-venkov

● Zřízena byla obecně závaznou 
vyhláškou bývalého Okresního 
úřadu v Břeclavi dne 25.9.1991 s 
účinností dnem 10.10.1991

● Důvodem ochrany je zachování 
posledního původního meandru 
na dolním toku Svratky, kde jsou 
břehová společenstva s 
významným výskytištěm 
živočišných populací



  

Přírodní památka 

● Chráněn je tok a koryto řeky 
spolu s přilehlými pozemky

● Nachází se blízko silnice č.425 
mezi Židlochovicemi a Nosislaví 
blízko katastrálních hranic, plně 
již na katastrálním území 
Nosislav

● Na levém břehu se polní tratě 
nazývají Nosislavské zahrady a 
Humínka

● Zásahy do porostů musí být 
předem projednány s orgány 
ochrany přírody. Chráněný 
přírodní výtvor je označen v 
terénu tabulemi se státním 
znakem



  

Svratka

● Svratka je řeka na Moravě. Protéká postupně okresy Žďár nad 
Sázavou v kraji Vysočina a Brno-venkov, Brno-město a Břeclav 
v Jihomoravském kraji. Je dlouhá 173,9 km. Povodí řeky měří 
7118,7 km². Na Vysočině mezi Cikhájí a Jimramovem tvoří řeka 
nebo její břehy části historické zemské hranice Čech a Moravy, 
i když na řadě míst se zde zemská hranice od říčního koryta 
drobně odchyluje.Pojmenování Svratky pravděpodobně vychází 
ze staročeského slova „sworti“ – vinout se. V nedávné minulosti 
byla také nazývána Švarcavou. Tento název vznikl z 
německého výrazu pro černou barvu. Pramení na úbočí 
Křivého javora a Žákovy hory ve Žďárských vrších, druhý 
významný pramen vzniká u hájovny Blatky. Soutok Svratky se 
Svitavou se nachází na území města Brna. Do Dyje se vlévá ve 
střední věstonické novomlýnské nádrži jako její levý přítok.



  

Soutok Svratky s Svitavy



  

Meandr

● zákrut řeky, způsobený boční 
erozí. Na tvar říčních meandrů 
má vliv i Coriolisova síla. Břehy 
meandrů se nazývají jesepní a 
výsepní. Někdy může dojít k 
protnutí šíje meandru a 
vzniku okrouhlíku. Následným 
zahloubením říčního koryta se 
může meandr zcela oddělit od 
říčního toku a vznikne mrtvé 
rameno řeky,meandrové jezero.

● Meandry bývají dvojího typu: 
volný a zakleslý či zaklesnutý



  

Meandr řeky Moravy



  

Meandr řeky Labe



  

Meandr v údolní nivě řeky 
Cuckmere v jižní Anglii



  

Použitá literatura 

Materiály jsem čerpala především z www.wikipedia.cz , 
www.nosislav.cz , www.turistika.cz a některé fotky jsou 

vlastní

http://www.wikipedia.cz/
http://www.nosislav.cz/
http://www.turistika.cz/


  

Děkuji Vám za pozornost 


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13

